Emenda nº     1   , ao Projeto de resolução nº 25, de 2009

Proceda-se no projeto de resolução em epígrafe às seguintes alterações:

I – Dê-se a seguinte nova redação ao inciso I do artigo 5º da Resolução nº 859, de 16 de dezembro de 2008, alterado pelo artigo 1º do projeto:

“I -  O  servidor, no caso de exoneração e aposentadoria;”.

II  -  Suprima-se o inciso I do artigo 5º-A, incluído na Resolução nº 859, de 16 de dezembro de 2008, pelo artigo 1º do projeto.

III – Suprima-se do artigo 5º do projeto a seguinte expressão:

“...e o inciso I do artigo 5º-A,...”.

IV – Suprima-se do artigo 2º das Disposições Transitórias a seguinte expressão:  “... até 31/12/2009”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda coloca em situação de  igualdade o servidor efetivo da Casa perante o servidor em comissão.

A emenda almeja dar tratamento igual ao servidor da Casa quando se desliga do seu quadro:  o em comissão, com a exoneração; e o efetivo, com a aposentadoria.

Nada justifica a discriminação: ambos podem ser indenizados ou ambos poderiam usufruir a licença antes de se desligar do quadro: o efetivo, fruindo a licença, a pedido, antes de solicitar a aposentadoria; o em comissão, fruindo a licença, de ofício, antes de a Administração exonerá-lo.

Sala das Sessões, em

Deputado Campos Machado

SPL - Código de Originalidade: 887963 030909 1646